
 

1 

 
 

          COPIA  
 

COMUNE DI CANOSSA  

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 
SETTORE  TECNICO 
 
Progressivo N. 192  
 

DETERMINAZIONE N. 387  DEL  31.12.2013 
 
Oggetto: REDAZIONE  PIANO  STRUTTURALE COMUNALE IN FORMA 

ASSOCIATA - AFFIDAMENTO  INCARICHI  INTEGRATIVI  IN MERITO 
AGLI ASPETTI AMBIENTALI         

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamata la deliberazione Consiglio Comunale n. 40 del 23/07/2013 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione Esercizio 2013 – Bilancio pluriennale 2013-
2015 – Relazione Previsionale e Programmatica; 

 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 45 del 03/09/2013 con la quale sono 
stati assegnati ai Responsabili i capitoli di entrata e di spesa per la gestione 
dell’esercizio 2013; 

 
Richiamato il provvedimento del Sindaco prot. n. 8072 del 31/12/2012 con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Sportello Unico dell’Edilizia e 
Attività Produttive; 
 

RICHIAMATE 
 
- la deliberazione di C.C. n. 43 del 09.06.05 con la quale si approvava l'accordo 
territoria1e fra pubbliche Amministrazioni per la formazione di nuovi strumenti di 
pianificazione urbanistica e in particolare del P.S.C. - Piano Strutturale Comunale - in 
forma associata da parte dei comuni di Baiso, Canossa, Casina, Vetto d'Enza e Villa 
Minozzo, ai sensi dell'art. 15 della L. 241/90 e art. 15 della L.R. Emilia Romagna n. 
20/2000 e si delegava la Comunità Montana dell' Appennino Reggiano per l'esercizio 
delle funzioni afferenti la formazione di tali strumenti;  
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 12.04.07 con la quale si approvava 
lo schema di accordo tra la Provincia di Reggio Emilia la Comunità Montana 
dell'Appennino Reggiano ed i Comuni di Baiso, Canossa, Casina, Vetto d'Enza e Villa 
Minozzo, per la formazione dei piani strutturali comunali in forma associata all'interno 
della variante generale al Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (PTCP);  

 



 

2 

- la delibera di Consiglio della Comunità Montana n. 5 del 26.03.07 con la quale si 
approvava l'accordo tra la Comunità Montana, la Provincia di Reggio Emilia ed i 
Comuni di Baiso, Canossa, Casina, Vetto d'Enza e Villa Minozzo per la formazione 
dei P.S.c. in forma associata all'interno della variante generale al P.T.C.P. ;  
 
VISTO  il Piano Territoriale della Provincia di Reggio Emilia approvato dal Consiglio 
Provinciale con Delibera n. 124 del 17/06/2010; 
 
TENUTO CONTO 

 
- che è in corso un percorso finalizzato alla predisposizione del PSC e del RUE; 
 
- che tra gli elaborati necessari all’approvazione del PSC vi è la redazione del piano di 
classificazione acustica; 
 
CONSIDERATO 
 
- che il Servizio Edilizia e Urbanistica attualmente non dispone di sufficiente 
dotazione organica in grado di affrontare in tempi brevi le complesse e laboriose 
attività relative all’ elaborazione del piano di zonizzazione acustica per la redazione 
del PSC e RUE di Canossa;  
 
- che con determinazione n. 235 del 28.07.2009 è stato affidato l’incarico al 
professionista dott. Marco Rogna con Studio Tecnico  in Chiusa Viarola, 9 a Fidenza 
(PR), per eseguire le seguenti prestazioni: 
 
- esecuzione delle misure fonometriche, in ottemperanza alle indicazioni del D.M. 

16/03/98, mediante campionamenti in continuo della durata di 24 ore oppure a spot 
del livello sonoro ponderato, tramite ausilio di un'unità mobile (fonometro di 
classe I): 
• le misure saranno effettuate su tutto il territorio comunale, in postazioni scelte 

in base a particolari condizioni logistiche come strade ad elevato traffico 
veicolare, ricettori sensibili (scuole, case di cura, ecc.) e aree d’intensa attività 
umana (aree commerciali e/o industriali); 

• libretto delle misure con indicata la postazione di rilevamento del rumore e il 
livello equivalente per l’unità di tempo; 

 
- classificazione acustica del territorio comunale ai sensi della Legge n. 447 del 

26/10/1995 e della D.G. della Regione Emilia Romagna n. 2001/2053 del 
9/10/2001 “Criteri e condizioni per la classificazione acustica del territorio ai sensi 
del comma 3 dell’Art. 2 della L.R. n. 15 del 09/05/2001 recante disposizioni in 
materia di inquinamento acustico”: 
• redazione di una cartografia alla scala 1:10.000 dell’intero territorio comunale 

con mappate le varie classi acustiche; 
• relazione tecnica esplicativa delle modalità di classificazione e delle scelte 

effettuate; 
• norme tecniche di attuazione in materia di acustica; 

 
RITENUTO 
 



 

3 

di affidare un incarico integrativo al professionista dott. Marco Rogna con Studio 
Tecnico  in Chiusa Viarola, 9 a Fidenza (PR), per individuare le unità territoriali 
omogenee (UTO) mediante l’estrapolazione delle destinazioni d’uso definite nel Piano 
strutturale Comunale e con la conseguente assegnazione delle rispettive classi 
acustiche; 

 
VISTO 
  
 
il preventivo acquisito agli atti in data 31.12.2013 al prot. 7708 del dott. Marco Rogna  
e il curriculum vitae allegato che evidenzia il possesso dell’attestato di tecnico 
competente in acustica come da det. 220 del 31/01/2001 della Provincia di Parma e 
attesta le molteplici esperienze e prestazioni nel settore dell’acustica ambientale in 
comuni e Province limitrofe a partire dall’anno 2003; 

 
- che il dott. Marco Rogna ha dichiarato la propria disponibilità ad assumere l'incarico 
di lavoro, dietro corresponsione di un compenso totale pari a € 1.500,00 (oneri fiscali 
e previdenziali esclusi)  
 
- che si ritiene oltre modo urgente conferire detto incarico per garantire l'operatività del 
servizio ed il rispetto dell'importante scadenza relativa all'adozione del nuovo PSC;  

 

DATO ATTO 
 
che ai sensi della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 il pagamento delle fatture di cui alla 
presente incarico sarà effettuato al ricevimento delle medesime esclusivamente sul 
conto corrente bancario o postale specificatamente dedicato alle commesse pubbliche; 
 
che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli adempimenti di cui alla 
citata L.136/2010 è il seguente: ZA50D25F8A; 
 

 
CONSIDERATO ALTRESI’ che 
 
- negli schemi di accordo di cui al considerato è evidente la volontà di affidare alla 
Comunità Montana dell’Appennino Reggiano l’attività di coordinamento, gestione e 
redazione degli strumenti urbanistici generali, tra cui quello del Comune di Canossa; 
 
- che con nota della Comunità Montana prot. 3338 del 18.05.2009 si comunicava la 
necessità di affidare ulteriori incarichi integrativi, e che tra questi per arrivare 
all’approvazione del PSC si rende necessario dare completamento all’incarico 
relativamente alla VAS/VALSAT compreso supporto per esame osservazioni di 
carattere ambientale; 
 
- che per tale incarico integrativo, gestito direttamente attraverso il tavolo di 
pianificazione della Comunità Montana, a carico del Comune di Canossa, per la 
redazione di quanto sopra, è prevista la spesa complessiva Euro 2.500,00 oltre iva ed 
oneri di Legge; 
 
RITENUTO 



 

4 

 
di provvedere in merito per il completamento incarico relativamente alla 
VAS/VALSAT, compreso supporto per esame osservazioni di carattere ambientale 
impegnando la somma complessiva di €. 3.172,00 sul Bilancio 2013 all’intervento 2 
09 01 06  capitolo 305 alla voce “Realizzazione strumenti urbanistici (PSC-POC-
RUE) incarichi professionali esterni” a favore della Comunità Montana; 

 
DETERMINA 

 
1) di conferire, per le motivazioni esposte in premessa, un incarico per collaborare alla 
redazione della “Piano di zonizzazione acustica” per integrazione del PSC e RUE in 
corso di redazione, secondo le modalità e condizioni di cui al preventivo assunto al 
prot. 7708 del 31.12.2013 al dott. MARCO ROGNA , nato a  San Secondo Parmense 
(PR) il 20/09/1968, residente a Fidenza, via Chiusa Viarola n. 9 - c.f. 
RGNMRC68P20I153B – per un importo di Euro 1.500,00 oltre agli oneri fiscali e 
previdenziali; 
 
2) di impegnare la spesa complessiva di €. 1.860,00 (comprensiva degli oneri fiscali e 
previdenziali) sul Bilancio 2013 all’intervento 2 09 01 06  capitolo 305 alla voce 
“Realizzazione strumenti urbanistici (PSC-POC-RUE) incarichi professionali esterni”  

(IMP 496/1); 

 

3) di dare atto che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli 
adempimenti di cui alla citata L.136/2010 per l’incarico in oggetto è il seguente: 
ZA50D25F8A; 

 

4) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Economico Finanziario 
per i provvedimenti di competenza. 
 
5) di provvedere con successivo atto, previo ricevimento delle fatture nonché riscontro 
della regolarità delle prestazioni eseguite e della rispondenza delle stesse ai requisiti 
quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite, alla liquidazione di 
pagamento nel limite dell’impegno assunto, a favore dei fornitori suddetti mediante 
bonifico sul conto corrente bancario o postale specificatamente dedicato alle 
commesse pubbliche, o altra modalità di pagamento consentita, che sarà comunicato 
dal fornitore ai sensi della L. 136/2010; 

6) di prendere atto inoltre dell’accordo per tra la Provincia di Reggio Emilia, la 
Comunità Montana dell’Appennino Reggiano e i Comuni di Baiso, Canossa, Casina, 
Vetto, Villa Minozzo, per la formazione dei piani strutturali comunali (PSC) in forma 
associata all’interno della variante generale al Piano Territoriale di Coordinamento 
Provinciale (PTCP);  

7) di impegnare la somma di €. 3.172,00 sul Bilancio 2013 all’intervento 2 09 01 06  
capitolo 305 alla voce “Realizzazione strumenti urbanistici (PSC-POC-RUE) incarichi 
professionali esterni” (IMP 496/2) per il completamento incarico relativamente alla 
VAS/VALSAT, compreso supporto per esame osservazioni di carattere ambientale. 

 
 



 

5 

DETERMINAZIONE  N.  387  DEL  31.12.2013 
 
 
Addì, 31/12/2013 

Il Responsabile del Servizio 
F.to GEOM. SIMONE MONTRUCCOLI 

 
_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Si attesta la regolarità contabile della determinazione e la copertura finanziaria per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4,  D.Lgs. 267/2000, 
pertanto il presente atto è esecutivo ad ogni effetto di legge. 
 
Addì, 31/12/2013 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to RAG. MAURO ROSSI 
 

_______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Registro Pubblicazione  n.   
 
 
Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal    12/02/2014   al   27/02/2014 
 
Addì,  

    
Il Segretario Comunale 

 
    ___________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


